ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra radioelektroniky

Určování polohy dálkoměrnou metodou. Algoritmy a jejich
přesnost.

Position determination by ranging method. Algorithms
and their accuracy.

Diplomová práce

Studijní program: Komunikace, multimédia a elektronika
Studijní obor: Bezdrátové komunikace

Vedoucí práce: prof. Ing. František Vejražka, CSc.

Václav Navrátil

Praha 2015

Zadání

Ve svázaném výtisku: Originál / kopie oficiálního zadání diplomové práce

Určování polohy dálkoměrnou metodou. Algoritmy a jejich
přesnost.

Position determination by ranging method. Algorithms
and their accuracy.

Popište známé algoritmy určování polohy v dálkoměrných systémech (především druži-
cových). Analyzujte je z hlediska přesnosti a hardwarové náročnosti. Přesnost se pokuste
stanovit teoretickým rozborem, ten ověřte simulací. Zvolený algoritmus se pokuste im-
plementovat a ověřte jeho vlastnosti.

Anotace

Cílem diplomové práce je analyzovat a porovnat známé algoritmy určení polohy apli-
kované na systémy družicové navigace. Kromě tradičních algoritmů založených na mě-
ření pseudovzdáleností se práce věnuje využití nejednoznačných měření fáze nosné vlny
(RTK). Je zkoumána konvergence iterativních algoritmů určení polohy a jejich přesnost.
Dále je simulací potvrzován vliv činitelů DOP a je určeno statistické rozložení chyb
odhadu polohy.

Klíčová slova
GNSS, GPS, určení polohy, RTK

Annotation

This diploma thesis aims at analysis and comparison of known positioning algorithms ap-
plied in navigation satellite systems. Besides traditional pseudorange-based algorithms
the thesis interests in the use of the ambiguous carrier phase measurements (RTK).
The convergence and accuracy of the iterative positioning algorithms is examined. Fur-
thermore the influence of DOP coefficients is verified and the statistical distribution
of positioning error is derived.

Keywords
GNSS, GPS, positioning, RTK
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Seznam použitých zkratek

AWGN Additive White Gaussian Noise - Gaussovský bílý šum

BPSK Binary Phase Shift Keying - binární fázová modulace

C/A Coarse/Acquisition

CE Complex Envelope - komplexní obálka

CNR Carrier to Noise Ratio - odstup nosné od šumu

DD Double Differences - dvojité diference, metoda RTK

DGPS Diferenciální GPS

DLL Delay Locked Loop

DOP Dilution of Precision

ECEF Earth-Centered, Earth-Fixed - statický souřadnicový systém

ECI Earth-Centered, Inertial - inerciální souřadnicový systém

EKF Extended Kalman Filter - rozšířený Kalmanův filtr

ENU East, North, Up - lokální souřadnicový systém

FFT Fast Fourier Transform - rychlá Fourierova transformace

GNSS Global Navigation Satellite System

GPS Global Positioning System

LLA Longitude, Latitude, Altitude - zeměpisná šířka, délka a výška nad povrchem

ML Maximum Likelihood - maximální věrohodnost

PLL Phase Locked Loop - smyčka fázového závěsu

PRN Pseudorandom Noise - pseudonáhodný šum

PVT Position, Velocity, Time

RTCM The Radio Technical Commission for Maritime Services

RTK Real-Time Kinematics

WGS 84 World Geodetic System 1984
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Seznam použitých symbolů

Poznámky k notaci: skalární veličiny jsou značeny obyčejnými písmeny velké i malé
latinky a řecké abecedy (a, A, α). Pro označení vektorů je využito pouze malých písmen
latinky a písmen řecké abecedy, pro rozlišení je použit tučný duktus písma (a, α).
Pro matice jsou vyhrazena velká písmena latinky v tučném provedení (A). Transpozice
vektorů a matic je značena horním indexem indexem AT .

b bias přijímače

c rychlost světla

D matice replik signálu (ML odhad polohy, sekce 2.4)
diagonální matice LTDL dekompozice

δ Diracův impuls

δρ korekční člen pro pseudovzdálenost (DGPS)

ε chyba, odchylka

fD Dopplerův frekvenční posun

fsa vzorkovací frekvence

ϕ fáze, ve stupních

Φ fáze, v celých cyklech

φ fáze, v metrech
zeměpisná šířka

Fk matice přechodu EKF

G matice geometrie konstelace

G′ matice geometrie konstelace (v soustavě ENU)

γ koeficient gradientní metody

h (x) vektor modelu měření EKF

H (x) Jakobián vektoru modelu měření EKF

I jednotková matice, matice identity

Kk Kalmanovský zisk

L koeficient carrier-smoothing rekurzivního filtru
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Seznam použitých symbolů

λ vlnová délka
zeměpisná délka
koeficient Levenberg-Marquardtovy metody

M počet družic

N i
0 počet celých cyklů fáze (vztaženo k i-té družici a referenčnímu přijímači)

N ij
10 dvojitá diference počtu celých cyklů fáze

Pk kovarianční matice stavového vektoru EKF

Qk kovarianční matice systémových šumů (EKF)

r vektor polohy

r geometrická vzdálenost

RENU matice rotace do lokální souřadné soustavy

ρ pseudovzdálenost

σ2 rozptyl

t čas

τ zpoždění

θ zeměpisná délka

x stavový vektor EKF

y vektor měření EKF

1 jednotkový směrový vektor

1x, 1y, 1z složky jednotkového směrového vektoru
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1. Úvod

Znalost polohy je velmi důležitou součástí jakéhokoliv navigačního systému. V součas-
nosti je běžnou praxí určovat polohu pomocí Globálních Navigačních Satelitních Systémů
(GNSS). Mezi ně patří např. americký systém NAVSTAR - GPS (NAVigation System
using Time And Range - Global Positioning System), ruský GLONASS (Globalnaja NA-
vigacionnaja Sputnikovaja Sistěma), budovaný evropský systém Galileo, či čínský systém
BEIDOU. V této práci se budeme věnovat téměř výhradně systému GPS, většina prin-
cipů je však platná pro všechny GNSS, které pracují s dálkoměrnou metodou.
Tato metoda je označována zkratkou TOA (Time Of Arrival), nebo také trilaterace. Je
měřena vzdálenost od uživatele k družici se známou polohou. Tím získáme pro každou
družici kulovou plochu, na které leží hledaná poloha. Budeme-li mít k dispozici 3 měření,
můžeme určit polohu uživatele ve třídimenzionálním prostoru. Vzdálenost je odhadována
na základě známé rychlosti šíření elektromagnetických vln a času šíření signálu od družice
k přijímači. Bude ukázáno, že ve skutečnosti jsou k odhadu polohy potřeba alespoň
4 družice, protože je nutné odhadnout ještě jeden parametr - ofset systémového času a
času přijímače. V této práci se věnujeme pouze TOA způsobu určení polohy.
Dalším možným principem je například hyperbolické určení polohy, TDOA (Time Di-
fference Of Arrival), aplikované ve starším terestriálním systému Omega [1], systému
Loran, resp. jeho inovované verzi eLoran. Při využití TDOA je, jak název napovídá, mě-
řen rozdíl času přijetí signálu od synchronizovaných vysílačů se známou pozicí. Křivka,
pro kterou je rozdíl vzdáleností (časů) konstantní, je v rovině hyperbolou. Průsečíkem
s další hyperbolou je možné získat odhad polohy v rovině.
První systém družicové navigace Transit využíval k určení polohy měření změny kmitočtu
vlivem Dopplerova efektu [1]. Přibližuje-li se satelit, je kmitočet vyšší než nominální
(vysílaný), v opačném případě je nižší. V okamžiku, kdy je družice nejblíže, dochází
ke snižování kmitočtu. Při známém času a parametrech oběžné dráhy je známa i poloha
družice. Vzdálenost družice je možno odhadnout ze strmosti přechodu z vysoké na nízkou
frekvenci. Čím blíže bude přijímač k družici, tím více bude převažovat radiální složka
vzájemné rychlosti družice a přijímače. Změna Dopplerova kmitočtu pak bude strmější.
Systém GPS patří mezi tzv. pasivní radionavigační systémy a používá kódové dělení.
Díky tomu je možné pracovat na jednom nosném kmitočtu a zároveň poskytnout možnost
určení polohy neomezenému počtu uživatelů. Výhodou také může být, že uživatel nemusí
vysílat, a tedy prozradit svoji polohu.
Problém určení polohy, rychlosti a času je často označován jako odhad PVT (Position,
Velocity, Time). Nejdříve se pokusíme stručně ukázat princip a způsoby výpočtu po-
lohy z naměřených pseudovzdáleností pomocí tradičních iterativních algoritmů. Dále se
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1. Úvod


[…]

zvolena σρ = 1 m. Výpočet polohy byl proveden Newton-Raphsonovou metodou. V pří-
padě, že algoritmus nezkonvergoval, byla konstelace vygenerována znovu a špatný výsle-
dek nahrazen novým (pokud již došlo ke konvergenci). Do grafů (obrázek C.8) pak byla
vynesena normovaná chyba odhadu v závislosti na činiteli DOP.

εn = ε

σρ
(C.1)

Pro jednotlivé intervaly činitelů DOP pak byly ze simulovaných dat vypočteny normo-
vané směrodatné odchylky chyby odhadu (v grafech červené „schody”).

σ̂n(a, b) =
√ ∑
a<DOP≤b

(εn)2 (C.2)

Modrou barvou je v grafech vyznačena teoretická hodnota normované směrodatné od-
chylky. Odmocněním a normováním vztahu pro variance (2.63) je možné ukázat, že se
jedná přímo o hodnotu činitele DOP. Grafy ukazují, že ve všech zkoumaných případech
nastává dobrá shoda simulovaných a teoretických hodnot směrodatné odchylky odhadu
polohy.

Použité skripty DOP_skyplot.m a Test_DOP.m jsou dostupné na přiloženém CD.
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(b) Elevace 15°
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(c) Elevace 30°
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(d) Elevace 45°
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(e) Elevace 60°
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(f) Elevace 75°

Obrázek C.1.: DOP pro 4 družice, vliv rozevřenosti konstelace (elevace 3 družic)
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C. Obrázky k vlivu DOP
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(a) 15° od zenitu

N

E

S

W

0°

15°

30°

45°

60°

75°

90°

HDOP = 4.821
VDOP = 7.509

PDOP = 8.923
GDOP = 11.831 TDOP = 7.769

(b) 30° od zenitu
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(c) 45° od zenitu

N

E

S

W

0°

15°

30°

45°

60°

75°

90°

HDOP = 7.684
VDOP = 4.536

PDOP = 8.923
GDOP = 11.831 TDOP = 7.769

(d) 60° od zenitu

Obrázek C.2.: DOP pro 4 družice, vliv elevace celé konstelace - „zapadání” k severu
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(a) 45° od zenitu - Východ
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(b) 45° od zenitu - Jih

Obrázek C.3.: DOP pro 4 družice, nezávislost na směru „zapadání”
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C. Obrázky k vlivu DOP
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(a) Na horizontu
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(b) Elevace 60°
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(c) Na horizontu, polovina oblohy
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Obrázek C.4.: DOP pro 5 družic, vliv elevace a „poloviční oblohy”

N

E

S

W

0°

15°

30°

45°

60°

75°

90°

HDOP = 0.943
VDOP = 0.950

PDOP = 1.338
GDOP = 1.454 TDOP = 0.568

(a)

N

E

S

W

0°

15°

30°

45°

60°

75°

90°

HDOP = 0.943
VDOP = 0.950

PDOP = 1.338
GDOP = 1.454 TDOP = 0.568

(b)

Obrázek C.5.: DOP pro 7 družic
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C. Obrázky k vlivu DOP

(a) DOP při běžném stavu konstelace

(b) DOP při údržbě družice

Obrázek C.6.: Vliv údržby družice na DOP, převzato z [26]
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C. Obrázky k vlivu DOP

Obrázek C.7.: Vliv údržby družice na DOP, převzato z [26]
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C. Obrázky k vlivu DOP

(a) GDOP (b) PDOP

(c) HDOP (d) VDOP

Obrázek C.8.: Vztah přesnosti odhadu polohy a činitelů DOP
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D. Ověření hustot pravděpodobnosti chyb

V části 2.5.1 na straně 30 jsme odvodili rozložení hustoty pravděpodobnosti pro speci-
ální případy délky vektorů. Pro přehlednost úvodem této přílohy zopakujeme příslušné
poznatky.

Uvažujeme náhodné vektory, jejichž složky jsou nezávislé, normálně rozložené s nulovou
střední hodnotou a totožným rozptylem σ2. Hustota pravděpodobnosti délky vektoru
o dvou dimenzích se pak řídí Rayleighovým rozložením:

f (r2, σ) = r2
σ2 exp

(
− r2

2
2σ2

)
(2.76)

Pro délku r3 vektoru se třemi složkami je hustota pravděpodobnosti popsána výrazem

f (r3, σ) = 2r2
3

σ3
√

2π
exp

(
− r2

3
2σ2

)
(2.75)

Platnost těchto vzorců byla ověřována metodou Monte-Carlo v programu MATLAB.
Bylo vygenerováno N = 107 náhodných vektorů o třech dimenzích s normálním rozlože-
ním, a danou směrodatnou odchylkou (funkce randn()). Posléze byly získány dvě sady
délek těchto vektorů. První sada brala v úvahu pouze první dvě složky vektoru, druhá
sada všechny tři složky. Za pomoci funkce hist() byly získány histogramy těchto délek.
Histogramy byly vyhodnocovány na 50 totožných intervalech. Dále byly získané histo-
gramy normovány, aby získané hodnoty mohly být graficky porovnány s odvozenými
hustotami pravděpodobnosti. Jedná se pouze o dělení počtem náhodných vektorů N
a délkou intervalu na vodorovné ose histogramu ∆r.

h′ [r] = h [r]
N ∆r (D.1)

Na obrázku D.1 jsou společně vyneseny grafy Raylieghovy hustoty pravděpodobnosti
(modře) a nové 3D hustoty pravděpodobnosti (červeně). Svislými čarami s kroužkem
na konci jsou znázorněna data z normovaných histogramů (v odpovídajících barvách).
Je jasně patrné, že odchylky histogramů od hustot pravděpodobnosti jsou velmi malé.
Použitý skript rayleigh3d_plot.m je k práci přiložen na CD.
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D. Ověření hustot pravděpodobnosti chyb
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Obrázek D.1.: Zobrazení hustot pravděpodobnosti a histogramů
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