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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Určování polohy dálkoměrnou metodou. Algoritmy a jejich přesnost.
Jméno autora: Bc. Václav Navrátil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Vejražka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se musel seznámit s řadou geodetických pojmů a po té s metodami zpracování výsledků měření zdánlivých
vzdáleností algoritmy implementovanými v přijímačích GNSS. O těchto algoritmech nejsou informace běžně dostupné,
musel se rozhodnout mezi obecnými postupy použitelnými pro tento účel. Neméně obtížná byla analýza měření RTK.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, student se přizpůsobil změnám situace na poli vývoje postupů určování polohy. Bylo-li by třeba něco
vytknout, tak se nabízí výtka, že ne zcela přehledně a souhrnně posoudil hardwarovou náročnost jednotlivých metod.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl aktivní, samostatně se orientoval v literatuře, kterou vyhledával na základě rešerše, a kterou velmi dobře
zpracovával. Na druhé straně neváhal požadovat informace, které by mu pomohly lépe pochopit některé obtížné problémy.
Dlužno poznamenat, že tím poměrně často způsoboval nesnáze vedoucímu práce. Nicméně šlo o velmi plodnou spolupráci
prospívající oběma účastníkům diskusí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, při tom je napsaná srozumitelně. Sympatické je, že jsou do ní zahrnuty i informace o
realizaci tzv. „drážního lokátoru“. Experimenty s ním dokumentují určité obtíže spojené s implementací metod určování
polohy. Svědčí však také o tom, že se student vyrovnal i s praktickými otázkami realizace zařízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor se velmi dobře vyrovnal s matematickými nároky metod určování polohy. Potřebné teoretické partie prezentuje
srozumitelně. Práce je zpracována na výborné grafické úrovni, i když obrázky dokumentující výsledky, by si zasloužily být
větší. Snad by také bylo vhodné použít české termíny místo některých anglických (např. bias – posun, limit – mez, satelit –
družice, báze – základna apod.). V práci není mnoho překlepů a chyb. Trochu zamrzí psaní kartézský s velkým počátečním
písmenem a podobně Dopplerovský.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám výhrady ke zpracování a použití dostupné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor prokázal schopnost rychle se orientovat v poměrně složité a náročné tématice. Prokázal při tom dobré znalosti a
zběhlost ve využití matematického a statistického aparátu a v neposlední řadě schopnost rychle algoritmizovat a po té
naprogramovat získané teoretické závěry.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená diplomová práce je přínosem pro zadávající pracoviště. Je nejen na vysoké odborné úrovni, ale je i
dobře jazykově i graficky vypracována. Domnívám se, že ji nelze hodnotit jinak, než klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 26.5.2015 Prof. Ing. František Vejražka, CSc.